



BANCO CENTRAL DE CHILE

Estado de Situación Financiera al 30 de Abril de 2018

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
Activos sobre el exterior	<u>22.759.537,5</u>	Pasivos con el exterior	<u>763.134,7</u>
Activos de reserva	<u>22.616.502,1</u>	Cuentas con organismos internacionales	50.000,6
Efectivo	540.252,4	Asignaciones de DEG	713.031,6
Portafolio de inversiones	21.445.354,3	Acuerdos de créditos recíprocos	102,5
Oro monetario	6.360,2	Pasivos internos	<u>28.729.766,4</u>
Derechos especiales de giro (DEG)	471.270,3	Base monetaria	<u>10.230.399,4</u>
Posición de reservas en el FMI	151.729,2	Billetes y monedas en circulación	8.729.794,7
Acuerdos de créditos recíprocos		Depósitos de instituciones financieras (M/N)	1.500.604,7
Otros activos	1.535,7	Depósitos para reserva técnica	
Otros activos sobre el exterior	<u>143.035,4</u>	Depósitos y obligaciones	<u>3.496.165,7</u>
Acciones Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	79.703,1	Depósitos y obligaciones con el Fisco	89.637,2
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	63.332,3	Otros depósitos y obligaciones	3.406.528,5
Activos internos	<u>442.412,4</u>	Documentos emitidos por el Banco Central de Chile	<u>14.984.399,4</u>
Crédito interno	<u>4,7</u>	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	6.475.821,6
Créditos a bancos e instituciones financieras	4,7	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	3.415.441,4
Operaciones bajo normativa legal específica	<u>388.169,2</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	5.033.394,4
Crédito por obligación subordinada de instituciones financieras (Leyes 18.401 y 19.396)	83.901,0	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	43.034,8
Transferencias fiscales (Leyes 18.267 y 18.401)	304.268,2	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	16.699,4
Otras cuentas del activo	<u>54.238,5</u>	Otros	7,8
Propiedades, planta y equipos e intangibles	43.333,8	Otras cuentas del pasivo	<u>18.801,9</u>
Otros valores	10.904,7	Provisiones	18.743,2
Total Activos	<u>23.201.949,9</u>	Otros valores	58,7
		Patrimonio neto	<u>(6.290.951,2)</u>
		Capital	(5.711.088,2)
		Otras reservas	(115.709,6)
		Resultados acumulados	(464.153,4)
		Total Pasivos y Patrimonio	<u>23.201.949,9</u>

Estado de Resultados Integrales por el período terminado al 30 de Abril de 2018

(millones de pesos)

Resultados netos por reservas internacionales	<u>85.016,0</u>	de la columna anterior	
Por intereses	<u>89.107,5</u>	Resultados netos de cambio	<u>(312.691,2)</u>
Ingresos por intereses	89.111,0	Utilidades de cambio	730.763,9
Gastos por intereses	(3,5)	Pérdidas de cambio	(1.043.455,1)
Por comisiones	<u>132,3</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	<u>(2.218,3)</u>
Ingresos por comisiones	741,6	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(2.218,3)
Gastos por comisiones	(609,3)	Gastos de personal y de administración	<u>(16.071,0)</u>
Por ventas de inversiones	<u>(27.932,4)</u>	Gastos de personal	(11.512,9)
Ingresos por venta de inversiones	18.242,7	Gastos de administración	(4.558,1)
Gastos por venta de inversiones	(46.175,1)	Otros (gastos) e ingresos	<u>(1.550,5)</u>
Otros ingresos y gastos	<u>23.708,6</u>	Depreciaciones, amortizaciones	(936,3)
Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones	23.708,6	Impuestos, contribuciones y aportes	(246,8)
Resultados netos de otras operaciones con el exterior	<u>(1.929,5)</u>	Otros	(367,4)
Por intereses	<u>(1.920,2)</u>	Déficit del Ejercicio	<u>(464.153,4)</u>
Gastos por intereses	(1.920,2)	Otros resultados integrales	<u>(64.296,0)</u>
Otros ingresos y gastos	<u>(9,3)</u>	Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>326,3</u>
Otros gastos	(9,3)	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	326,3
Resultados netos por operaciones internas	<u>(214.708,9)</u>	Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>(64.622,3)</u>
Por intereses y reajustes	<u>(215.277,6)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	(64.622,3)
Ingresos por intereses y reajustes	8.150,9	Total resultados integrales	<u>(628.449,4)</u>
Gastos por intereses y reajustes	(223.428,5)		
Otros ingresos y gastos	<u>568,7</u>		
Otros ingresos	846,8		
Otros gastos	(278,1)		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA
GERENTE GENERAL